
POTPREDSJEDNICA VLADE I MINISTARKA EVROPSKIH 
POSLOVA, JOVANA MAROVIĆ I MINISTARKA EKOLOGIJE, 
PROSTORNOG PLANIRANJA I URBANIZMA, ANA 
NOVAKOVIĆ ĐUROVIĆ NA SJEDNICI RADNE GRUPE ZA 
POGLAVLJE 27 – ŽIVOTNA SREDINA I KLIMATSKE 
PROMJENE

 “Raduje nas što nova Vlada započinje ubrzanje procesa 
evropske integracije upravo sjednicom Radne grupe za 
pregovaračko poglavlje 27 – Životna sredina i klimatske 
promjene. U ovom poglavlju su vidljivi rezultati u dijelu 
usklađivanja nacionalnog zakonodavstva sa pravnom 
tekovinom EU, ali predstoji još mnogo posla kada 
je u pitanju primjena tih zakona u praksi”, kazala je 
potpredsjednica Marović.
“Krećemo aktivno u ispunjavanje završnih mjerila za 
poglavlje 27. Odlučni smo da u oblasti zaštite životne 
sredine i klimatskih promjena ostvarimo mjerljiv 
napredak, u koji će se uvjeriti građanke i građani Crne 
Gore”, kazala je ministarka Novaković Đurović.

13. V 2022.   

Uvaženi čitaoci/čitateljke,

Dvadeseti broj Biltena o evropskoj integraciji predstavlja 
najvažnije događaje i aktivnosti u procesu pristupanja 
EU tokom drugog kvartala 2022.

Ministarstvo evropskih poslova posvećeno je koordinaciji 
rada pregovaračke strukture i intenziviranju aktivnosti s 
ciljem stvaranja opipljivih rezultata u svim poglavljima, 
partnerstvu i saradnji s drugim organima, kao i jačanju 
veza i odnosa s institucijama i članicama EU kako bi 
Crna Gora zauzela ravnopravno mjesto među evropskim 
partnerima.

I tokom prethodna tri mjeseca, nastavili smo sa 
sprovođenjem aktivnosti u pogledu koordinacije 
pregovaračkog procesa, Ipe, saradnje s lokalnim 
samoupravama i civilnim sektorom, te organizacije 
prigodnih aktivnosti i kampanja.

Uvjereni smo da i ovaj bilten predstavlja doprinos 
unapređenju informisanja, razumijevanja i znanja 
građana o procesu pristupanja i budućem članstvu Crne 
Gore u EU.

MINISTARSTVO EVROPSKIH POSLOVA
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10. VI 2022.  

PREDSTAVLJENI REZULTATI ISTRAŽIVANJA 
JAVNOG MNJENJA - EU ZADRŽALA VISOKU 
PODRŠKU GRAĐANA

Istraživanje javnog mnjenja „Stavovi građana o evropskim integracijama i procesu pristupanja EU“, koje 
je za potrebe Evropske unije i Vlade Crne Gore uradila agencija DeFacto Consultancy tokom maja, na 
reprezentativnom uzorku od 1.008 ispitanika širom zemlje pokazalo je da članstvo Crne Gore u Evropskoj 
uniji i dalje podržava ubjedljiva većina građana, koja ima pozitivan stav o ovoj zajednici i na potencijalnom 
referendumu bi glasala da Crna Gora postane sljedeća zemlja članica. 
Snažna podrška evropskoj ideji pretočena u brojke govori da pozitivan stav o Evropskoj uniji ima 76% građana, 
a gotovo podjednak broj njih 74,6% podržava pristupanje Crne Gore Evropskoj uniji. Ukoliko bi se sjutra održao 
referendum o tom pitanju, na glasanje bi izašlo blizu 90 procenata birača, od kojih bi preko 4/5, odnosno 
83,5%, glasalo da Crna Gora uđe u Evropsku uniju.
Potpredsjednica Vlade i ministarka evropskih poslova Jovana Marović iznijela je zadovoljsto rezultatima 
istraživanja imajući u vidu činjenicu da Crna Gora pregovara već deset godina, te da je stabilan trend podrške 
nešto što je rijetko viđeno u državama koje su ranije pristupile EU.
„Građanke i građani u EU vide prospertet i poboljšanje životnog standarda i to nas obavezuje da sprovodimo 
reforme i približimo ih EU“, kazala je Marović.

POTPREDSJEDNICA VLADE I MINISTARKA EVROPSKIH 
POSLOVA JOVANA MAROVIĆ ODGOVARALA NA 
POSLANIČKA PITANJA U SKUPŠTINI CRNE GORE

Odgovarajući na poslanička pitanja, potpredsjednica 
Marović je kazala da je uvođenje sankcija Rusiji u 
skladu sa principima međunarodnog prava, u skladu 
sa Zajedničkom vanjskom i bezbjednosnom politikom 
EU i u skladu sa moralnim i ljudskim principima.
„Crna Gora nikad nije ćutala, to je svojstveno 
crnogorskim građankama i građanima - da imaju 
istančan osjećaj za pravdu i slobodu. Ponosna 
sam na to što se Crna Gora priključila Rezoluciji sa 
140 država svijeta, a kojom se poštuje teritorijalni 
integritet i suverenitet Ukrajine“, kazala je Marović.

28. VI 2022.  

ODRŽAN  SAJAM 
EVROPSKIH PROJEKATA

Sajam je organizovala Privredna komora Crne Gore, 
u saradnji sa Ministarstvom evropskih poslova, a 
manifestacija upriličena kao dio proslave Mjeseca 
Evrope, bila je prilika da se posjetioci upoznaju sa 
projektima koje implementiraju institucije, opštine, 
kompanije, univerziteti i NVO sektor, te za razgovore 
sa potencijalnim partnerima o pozivima koji se 
očekuju u narednom periodu.
Sajam su otvorile predsjednica Privredne komore 
Crne Gore dr Nina Drakić, potpredsjednica Vlade i 
ministarka evropskih poslova dr Jovana Marović i 
ambasadorka EU u Crnoj Gori dr Oana Cristina Popa.
Na sajmu je učestvovalo 45 institucija, organizacija i 
kompanija, koji su na preko 60 štandova predstavili 
više od 200 projekata koje implementiraju, što je 
potvrdilo da Crna Gora ima kapaciteta da koristeći 
dostupnu podršku evropskih fondova radi na sebi i 
ispunjava postavljene ciljeve. 

28. V 2022. 

OBJAVLJEN PETI VANREDNI POZIV ZA DOSTAVLJANJE 
PREDLOGA PROJEKATA U OKVIRU JADRANSKO-
JONSKOG TRANSNACIONALNOG PROGRAMA (ADRION)

Interreg V-B Jadransko-jonski transnacionalni 
program 2014-2020 (ADRION) objavio je Peti 
vanredni poziv za dostavljanje predloga projekata. 
Rok za dostavljanje predloga projekata je 8. jul 2022.

Poziv je bio namijenjen isključivo univerzitetima, 
naučno-istraživačkim ustanovama i organizacijama 
za podršku razvoju preduzetništva. Cilj poziva je 
jačanje kompetencija i vještina u oblastima od 
strateške važnosti za Jadransko-jonski region, kao 
što su plava ekonomija, socijalne inovacije, obnovljivi 
izvori energije i cirkularna ekonomija.
U okviru ovog poziva je pružena podrška pripremnim 
aktivnostima posvećenim razvoju transnacionalnih 
master studijskih programa u navedenim oblastima, 
koji će biti realizovani tokom finansijske perspektive 
2021-2027. Za realizaciju projektnih aktivnosti od 
strane Evropske unije opredijeljeno je ukupno 4 
miliona eura.

7. VI 2022. 

REALIZOVANA PEER REVIEW MISIJA EK NA TEMU 
BORBE PROTIV KORUPCIJE I ORGANIZOVANOG 
KRIMINALA U CRNOJ GORI 

3. VI 2022.   

Peer review misija Evropske komisije na temu borbe 
protiv korupcije i organizovanog kriminala u Crnoj 
Gori održana je u periodu 30. maj – 3. jun 2022.
Uvodni sastanak misije su otvorili ministar 
unutrašnjih poslova, Filip Adžić i ministar pravde, 
Marko Kovač, dok je se, sa strane Evropske unije, 
govorio Rikardo Seri, šef Sektora za evropske 
integracije, politiku, medije i informisanje u Delegaciji 
Evropske unije u Podgorici.
Misija je od posebnog značaja u kontekstu pregovora 
o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji u poglavlju 
23 – Pravosuđe i temeljna prava i u poglavlju 24 
– Pravda, sloboda i bezbjednost, a predvodili su 
je nezavisni eksperti iz Belgije, Njemačke, Italije i 
Austrije.

Cilj ove misije je bila procjena kapaciteta Crne Gore 
za suočavanje s korupcijom na visokom nivou i 
organizovanim kriminalom, s naročitim fokusom 
na borbu protiv pranja novca, kroz razmatranje 
konkretnih predmeta u ovoj oblasti s predstavnicima 
sudstva, Državnog tužilaštva i Uprave policije Crne 
Gore. Tokom peer review misije, nezavisni eksperti 
su u direktnoj komunikaciji s predstavnicima 
svih segmenata crnogorskog pravosudnog 
lanca razmotrili predmete iz oblasti korupcije i 
organizovanog kriminala, od trenutka započinjenja 
istrage do donošenja pravosnažnih sudskih presuda.

ODRŽAN 15. SASTANAK PODODBORA ZA SAOBRAĆAJ, 
ŽIVOTNU SREDINU, KLIMATSKE PROMJENE, ENERGETIKU 
I REGIONALNU POLITIKU IZMEĐU CRNE GORE I EVROPSKE 
KOMISIJE

8. VI 2022.   

Državni sekretar Ministarstva evropskih poslova 
Aleksandar Mašković je istakao da je, u oblasti 
saobraćaja i transevropskih mreža, fokus rada na 
ažuriranju Strategije razvoja saobraćaja 2019-2035, 
u skladu sa obavezama iz Akcionog plana Strategije 
za pametnu i održivu mobilnost Zapadnog Balkana. 
Podsjetio je da je Vlada od posljednje sjednice 

Pododbora proglasila još dva zaštićena područja 
mora: Park prirode Katič i Park prirode Stari Ulcinj, 
dok je Park prirode Platamuni prethodno proglašen 
u aprilu 2021. godine.
“U oblasti energije i unutrašnjeg energetskog tržišta, 
Skupština je usvojila Zakon o nadzoru veleprodajnog 
tržišta električne energije i prirodnog gasa koji je 
usklađen sa evropskom uredbom o integritetu i 
transparentnosti veleprodajnog energetskog tržišta, 
a Crna Gora je napravila važan iskorak uspješnim 
pristupanjem Platformi Evropske zajednice za ranu 
razmjenu informacija u slučaju radiološke vanredne 
situacije”, kazao je Mašković.
Podsjetio je da je, u oblasti regionalne politike i 
koordinacije strukturnih instrumenata, Crna Gora 
nastavila aktivnosti na implementaciji Akcionog 
plana za ispunjavanje zahtjeva Kohezione politike 
EU, kao i sa efikasnim korišćenjem raspoložive 
pretpristupne podrške EU.

ODRŽAN 13. SASTANAK PODODBORA ZA 
UNUTRAŠNJE TRŽIŠTE I KONKURENCIJU IZMEĐU 
CRNE GORE I EVROPSKE KOMISIJE

9. VI 2022.   

Predstavnici crnogorskih institucija su predstavili 
rezultate ostvarene u oblastima prava osnivanja 
preduzeća i pružanja usluga, kretanja kapitala, javnih 
nabavki, privrednog prava, prava intelektualne svojine, 
konkurencije, finansijskih usluga i zaštite potrošača 
i zdravlja. Istaknuto je da je Crna Gora napredovala 
u oblasti konkurencije i unutrašnjeg tržišta i da 
je u narednom periodu važno osigurati primjenu 
usvojenih zakonskih rješenja. Šef Jedinice D2 za 

Crnu Goru i Srbiju u Generalnoj direkciji za susjedsku 
politiku i pregovore o proširenju Evropske komisije, 
Majkl Miler je podržao opredijeljenost nove Vlade ka 
evropskim integracijama i istakao dosadašnju dobru 
saradnju sa crnogorskim kolegama. On je pohvalio 
stopostotnu usklađenost Crne Gore sa Zajedničkom 
vanjskom i bezbjednosnom politikom EU u 
kontekstu ruske agresije na Ukrajinu, koji predstavlja 
veliki izazov za Evropu. Istakao je značaj regionalne 
saradnje i izrazio podršku integracionim procesima u 
okviru Zajedničkog regionalnog tržišta.
Državni sekretar u Ministarstvu evropskih poslova, 
Aleksandar Mašković je kazao da je Crna Gora u 
potpunosti posvećena ispunjavanju obaveza koje 
proističu iz Akcionog plana za zajedničko regionalno 
tržište 2021-2024, te da učešćem u ovom vidu 
integracije, naša država pokazuje sposobnost da 
napravi iskorak ka zajedničkom tržištu Evropske 
unije.

POTPISANI UGOVORI ZA GRANTOVE NAKON TREĆEG 
POZIVA U OKVIRU IPA PROGRAMA PREKOGRANIČNE 
SARADNJE BOSNA I HERCEGOVINA – CRNA GORA 
2014-2020

Treći poziv za dostavljanje prijedloga projekata u 
okviru IPA Programa prekogranične saradnje Bosna 
i Hercegovina – Crna Gora 2014-2020 rezultirao je 
ugovaranjem pet projekata: dva u okviru Tematskog 
prioriteta 1 – Promocija zapošljavanja, mobilnosti 
radne snage i društvene i kulturne inkluzije i tri u 
okviru Tematskog prioriteta 2 – Zaštita životne 
sredine, unaprjeđenje prilagođavanja i ublažavanja 
klimatskih promjena, sprječavanje i upravljanje 
rizikom.

OTVOREN POZIV ZA DUNAVSKI SAVJET MLADIH
Poziv je otvoren od 9. maja – 15. avgusta 2022. 
a mogu se prijaviti mladi između 18 i 28 godina 
koji imaju ideje kako oblikovati Dunavski region – 
kako poboljšati mobilnost, zaštitu životne sredine, 
konkurentnost, obrazovanje i bezbjednost u 
Dunavskom regionu?

13. V 2022.  

ODRŽANA SERIJA VEBINARA O IZVORIMA 
FINANSIRANJA U SKLOPU PROGRAMA 
DUNAVSKOG REGIONA

26. V - 13.VI 2022.  

ODRŽAN INFO DAN O PETOM POZIVU ZA DOSTAVLJANJE 
PREDLOGA PROJEKATA U OKVIRU PROGRAMA ADRION

20. VI 2022. 

CRNOJ GORI DODATNIH 1,2 MILIONA EURA ZA 
PRIPREMU NOVIH INFRASTRUKTURNIH PROJEKATA

Na trećem sastanku Operativnog odbora 
Zapadnobalkanskog investicionog okvira (ZIO) 
koji je održan  u Rimu, Crnoj Gori je, kao nastavak 
podrške EU u kontekstu sprovođenja Ekonomskog 
i investicionog plana za Zapadni Balkan, dodijeljeno 
dodatnih 1,2 miliona eura bespovratnih sredstva 

za pripremu i sprovođenje novih infrastrukturnih 
projekata. 
Crna Gora je, u okviru 27. poziva Zapadnobalkanskog 
investicionog okvira za pripremu projektne 
dokumentacije, podnijela dva predloga i oba su 
pozitivno ocijenjena.
Za projekat koji se odnosi na pripremu projektne 
dokumentacije za drugu fazu unapređenja sistema 
upravljanja otpadnim vodama u opštini Nikšić, kroz 
izgradnju kanalizacione mreže za četiri prigradska 
naselja (Rubeža, Oštrovac, Dragova Luka i Ćemenca) 
u opštini Nikšić odobren je budžet od 625.000 eura. 
Pored toga, sa 550.000 eura je podržan projekat 
ažuriranja tehničke dokumentacije i pripreme 
tenderske dokumentacije za drugu fazu razvoja 
širokopojasne  infrastrukture za internet u Crnoj Gori.

22. VI 2022. 

POTPREDSJEDNICA VLADE I MINISTARKA EVROPSKIH 
POSLOVA JOVANA MAROVIĆ UČESTVOVALA NA 
NACIONALNOJ KONFERENCIJI QUEER MONTENEGRO
„Potrebno je jačati strateški okvir, osnažiti institucije 
za sprovođenje zakona, ali i unaprijediti saradnju 
Vlade i civilnog sektora kako bi se poboljšao status 
LGBTI osoba, prevazišli problemi sa kojima se 
suočavaju i podigla svijest o značaju tolerancije u 
cijelom društvu“, poručila je Marović.
Ona je kazala da, iako značajno, nije dovoljno samo 
obojiti zgradu Vlada Crne Gore duginim bojama na 
Dan borbe protiv homofobije, transfobije i bifobije, 
nego moramo svi da radimo svaki dan na punoj 
zaštiti prava i sloboda LGBTI osoba.

20. V 2022.    

POTPREDSJEDNICA VLADE I MINISTARKA EVROPSKIH 
POSLOVA JOVANA MAROVIĆ  UČESTVOVALA NA 
OKUGLOM STOLU U FRANCUSKOM SENATU U OKVIRU 
INICIJATIVE „BALKANSKI DIJALOZI“

Na događaju pod nazivom “Ponovno promišljanje 
evropske integracije Zapadnog Balkana u novom 
geopolitičkom kontekstu”, Marović je govorila na 
panelu “Uticaj rata u Ukrajini na proces evropske 
integracije”.
Ona je poručila da je agresija u Ukrajini bila poziv za 
buđenje cijeloj Evropi, a naročito Zapadnom Balkanu 
kojem su aktuelne okolnosti potvrdile da je evropski 
put jedini garant prosperiteta i bezbjednosti regiona.
“Vrijeme je da se nakon 10 godina pregovaranja, 
u Crnoj Gori intenziviraju suštinske reforme u cilju 
odblokiranja procesa evropske integracije, naročito 
u oblasti vladavine prava gdje se konkretne reforme 
još očekuju”, poručila je Marović.

9. V 2022. 

KONFERENCIJE, REGIONALNI 
I MEĐUNARODNI SKUPOVI

OTVORENA EVROPSKA KUĆA U PODGORICI

U Podgorici je svečano otvorena Evropska kuća, 
nekadašnji EU info centar, koji je renoviran, 
modernizovan i prilagođen novim potrebama 
šire zajednice, koja je posvećena promociji 
Evropske unije u Crnoj Gori. Svečanu vrpcu 
presjekli su amabasdorka Evropske unije Oana 
Kristina Popa, predsjedavajući Odbora za vanjske 
poslove Evropskog parlamenta Dejvid Mekalister 
i potpredsjednica Vlade i ministarka evropskih 
poslova Jovana Marović.

Ministarka Marović kazala da će Evropska kuća 
pomoći Crnoj Gori da građanima i građankama 
približi Evropsku uniju.
„Ovdje ćemo imati priliku da razgovaramo, da se 
bolje razumijemo i učimo jedni od drugih. Crna 
Gora pripada evropskoj porodici, jer dijelimo iste 
vrijednosti, istoriju i budućnost. Iz tog razloga, 
Evropska kuća teba da bude simbol evropskog 
identiteta”, kazala je Marović.

27. V 2022.   

POTPREDSJEDNICA VLADE I MINISTARSKA EVROPSKIH 
POSLOVA JOVANA MAROVIĆ VIDEO PORUKOM  
GRAĐANKAMA I GRAĐANIMA ČESTITALA DAN EVROPE

Potpredsjednica Marović je u video poruci čestitala 
građankama i građanima Crne Gore Dan Evrope, 
dan sjećanja na početak stvaranja Evropske unije, 
dan kada treba da se podsjetimo vrijednosti na 
kojima počiva EU i istrajemo na putu zajedništva, 
solidarnosti i poštovanja različitosti.
„Srećan nam Dan Evrope i Dan pobjede nad 
fašizmom, kada se podsjećamo zašto je bitno da 
istrajemo na našem putu ka Evropskoj uniji. Nadam 
se da ćemo sledeći slaviti za veliki korak spremniji i 
bliži porodici evropskih država“, poručila je Marović.
Marović je naglasila da, iako 9. maj slavimo kao dan 
kada je pobijeđen fašizam, i dalje moramo da se 

9. V 2022.  

POTPREDSJEDNICA VLADE I MINISTARKA EVROPSKIH 
POSLOVA JOVANA MAROVIĆ, POSJETILA MEĐUNARODNI 
SAJAM KNJIGA

Zajedno sa ministarkom ekologije, prostornog planiranja i urbanizma Anom Novaković Đurović, potpredsjednica 
Vlade i ministarka evropskih poslova Jovana Marović, posjetila je Međunarodni sajam knjiga u Podgorici.

12. V 2022. 

POTPREDSJEDNICA VLADE I MINISTARKA EVROPSKIH 
POSLOVA JOVANA MAROVIĆ GOVORILA NA ZASIJEDANJU 
ŽENSKOG PARLAMENTA U SKUPŠTINI CRNE GORE

“Svaka žena koja je ustala za sebe ustala je za sve 
žene u Crnoj Gori“, kazala je tom prilikom Marović. 
Kako je poručila, rodno  senzitivni jezik, učešće 
žena u politici, sprječavanje nasilja nad ženama i 
selektivnog abortusa i insistiranje da položaj žena 
bude unaprijeđen su ključne teme i odgovornost svih 
nas.

16. VI 2022. 

OBJAVLJEN JAVNI POZIV NVO ZA PREDLAGANJE 
PREDSTAVNIKA/CE ZA ČLANA/ICU SAVJETA ZA 
VLADAVINU PRAVA

Ministarstvo evropskih poslova je, u skladu 
sa Uredbom o izboru predstavnika nevladinih 
organizacija u radna tijela državne uprave i 
sprovođenju javne rasprave u pripremi zakona 
i strategija, objavilo Javni poziv nevladinim 
organizacijama za predlaganje predstavnika/ce za 
člana/icu Savjeta za vladavinu prava. 

13. VI 2022. 

SARADNJA SA CIVILNIM SEKTOROM

OSTALO

POTPREDSJEDNICA VLADE I MINISTARKA EVROPSKIH 
POSLOVA JOVANA MAROVIĆ I DRŽAVNI SEKRETAR 
MEP-A ALEKSANDAR MAŠKOVIĆ UČESTVOVALI SU U 
MARŠU PODRŠKE UKRAJINI 

Povodom 100 dana ruske unvazije na Ukrajinu, na Cetinju je, u organizaciji ambasade Ukrajine u Crnoj Gori, 
organizovan marš podrške Ukrajini.

2. VI 2022. 

DOGAĐAJ KOJI JE OBILJEŽIO 
PRETHODNI PERIOD

IPA

PREGOVORI O PRISTUPANJU EU

4. V 2022.  

Zajednički sekretarijat Dunavskog transnacionalnog 
programa organizovao je seriju vebinara kojima 
je želio da informiše potencijalne korisnike o 
mogućnostima finansiranja i prioritetima u okviru 
budućeg Programa Dunavskog regiona 2021–
2027, koji je u postupku odobravanja od strane 
Evropske komisije.

Održano je osam vebinara na sljedeće teme: Nova 
finansijska sredstva za ozelenjavanje energetskog i 
saobraćajnog sektora; Nova finansijska sredstva za 
prilagođavanje klimatskim promjenama i upravljanje 
katastrofama; Nova finansijska sredstva za 
upravljanje vodama i sedimentima; Nova finansijska 
sredstva za zaštitu i očuvanje biodiverziteta u 
ekološkim koridorima i eko-regionima; Nova 
finansijska sredstva za pristupačna, inkluzivna i 
efikasna tržišta rada; Nova finansijska sredstva 
za pristupačne i inkluzivne kvalitetne usluge u 
obrazovanju, obukama i cjeloživotnom učenju; Nova 
finansijska sredstva za društveno-ekonomski razvoj 
kroz nasljeđe, kulturu i turizam i Nova finansijska 
sredstva za jačanje institucionalnih kapaciteta za 
teritorijalno i makroregionalno upravljanje.

Ministarstvo evropskih poslova organizovalo 
je info dan o Petom pozivu za dostavljanje 
predloga projekata u okviru Jadransko-jonskog 
transnacionalnog programa (ADRION). 
U okviru info dana, javnosti i potencijalnim korisnicima 
su predstavljeni tematski ciljevi, kao i pravila za 
podnošenje predloga projekata u sklopu ovog poziva.
Peti poziv u okviru programa ADRION namijenjen 
je isključivo univerzitetima, naučno-istraživačkim 
ustanovama i organizacijama za podršku razvoju 
preduzetništva. Cilj poziva je jačanje kompetencija 
i vještina u oblastima od strateške važnosti za 
Jadransko-jonski region, kao što su plava ekonomija, 
socijalne inovacije, obnovljivi izvori energije i 
cirkularna ekonomija.

U okviru ovog poziva je pružena podrška pripremnim 
aktivnostima posvećenim razvoju transnacionalnih 
master studijskih programa u navedenim oblastima, 
koji će biti realizovani tokom finansijske perspektive 
2021-2027. Za realizaciju projektnih aktivnosti 
od strane Evropske unije opredijeljeno je ukupno 4 
miliona eura.

POTPREDSJEDNICA VLADE I MINISTARKA 
EVROPSKIH POSLOVA JOVANA MAROVIĆ  
UČESTVOVALA NA SEDMOM EUSAIR FORUMU 

“EUSAIR predstavlja dodatnu vrijednost i podršku 
procesu pristupanja olakšavanjem usvajanja EU 
acquis-a, jačanjem administrativnih kapaciteta, 
uspostavljanjem i razvojem sinergije sa programima 
Evropske teritorijalne saradnje i nudeći okvir u 
kojem se različiti nivoi, procesi, strategije i fondovi 
mogu težiti zajedničkom rezultatu”, poručila je 
potpredsjednica Vlade i ministarka evropskih poslova 
Jovana Marović  na sedmom EUSAIR Forumu koji je 
održan u Tirani.

17. V 2022. 

Ona je, govoreći na panelu “EUSAIR kao ključno 
sredstvo za postizanje evropskog Zelenog dogovora 
u Jadransko-jonskoj regiji i olakšavanje proširenja 
EU na Zapadnom Balkanu”, poručila da nedavno 
formirana Vlada ostaje opredijeljena i otvorena za 
regionalnu i makroregionalnu saradnju u okviru 
različitih inicijativa, kako bi pristupanje EU, ne samo 
Crne Gore već i cijelog regiona, učinilo bližim, realnijim 
i uspješnijim.
“Nadam se da će konkretne inicijative EU poput 
Zelene agende za Zapadni Balkan biti implementirane 
i vidljive na terenu za dobrobit naših građanki i 
građana. Važno je da ovakve inicijative EU budu i 
politički i projektno orijentisane, kako bi se svakoj 
zemlji, regionu i makroregiji pomoglo da očuva, zaštiti 
i razvije svoje dragocjene potencijale”, zaključila je 
Marović.

„Koristićemo insitucionalnu poziciju Ministarstva 
evropskih poslova da u kontinuitetu skrećemo pažnju 
na otvorena pitanja i probleme s kojima se suočava 
LGBTI zajednica u cilju njihovog prevazilaženja“, 
istakla je Marović.

POTPREDSJEDNICA VLADE I MINISTARKA 
EVROPSKIH POSLOVA JOVANA MAROVIĆ, 
UČESTVOVALA NA KONFERENCIJI „KROZ VIZURU 
DONOSILACA ODLUKA: NAUČENE LEKCIJE I 
PERSPEKTIVE NA PUTU CRNE GORE KA EU“

Konferenciju je organizovao Centar za 
demokratiju i ljudska prava (CEDEM) u okviru 
projekta “Vox populi- Implementacija boljih 
izbora”, koji je podržalo Ministarstvo vanjskih 
poslova i međunarodne saradnje Italije.
Marović je ukazala da je potrebno smanjiti 
polarizaciju u društu i da na ključnim pozicijama 
budu osobe od integriteta, koje su prepoznate u 
svom poslu i koje podržavaju sve političe partije.

30. V 2022.   

“Ono što nam je prvo na agendi jeste da 
imenujemo ključne funkcije i ključne pozicije 
u tužilaštvu i pravosuđu generalno. Ono što je 
neophodno jeste percepcija da je to pravosuđe 
nezavisno, da nije pod političkim uticajem bilo 
koje strane i da konačno imamo nezavisne 
institucije koje mogu da obezbijede vladavinu 
prava”, rekla je Marović.

POTPREDSJEDNICA VLADE I MINISTARKA 
EVROPSKIH POSLOVA JOVANA MAROVIĆ, 
UČESTVOVALA NA KONFERENCIJI „CRNA GORA I 
PARTNERSTVO ZA OTVORENU UPRAVU (OGP) 
– VRIJEME ZA AKCIJU“

Konferenciju je organizovao Nacionalni demokratski 
institut (NDI), a na događaju je istaknuto da će novi 
Nacionalni akcioni plan za Partnerstvo za otvorenu 
upravu (OGP), koji bi trebalo da bude završen do 
kraja godine, omogućiti građanima bolji pristup 
javnim uslugama, veće uključivanje u kreiranje 
politika za javno finansiranje, kao i uključivanje 
nedovoljno zastupljenih grupa u kreiranje politika.
Potpredsjednica Vlade i ministarka evropskih 
poslova, Jovana Marović, rekla je da smatra da Crna 
Gora ima najbolji zakonodavni okviru u regionu kad 

7. VI 2022.   

je u pitanju učešće građana i građanki u kreiranju 
javnih politika.
„Ono gdje je nastao problem i gdje treba mi dalje 
da radimo je sprovođenje zakonodavnog okvira. 
Imamo obaveznu javnu raspravu za sve zakone. 
Međutim, često se dešavalo da te javne rasprave 
budu skraćivane, da izvještaji budu problematični, 
da se adekvatno ne odgovara na određene 
predloge i sugestije koji dolaze od civilnog društva“, 
navela je Marović.

POPTREDSJEDNICA VLADE I MNINISTARKA 
EVROPSKIH POSLOVA JOVANA MAROVIĆ 
UČESTVOVALA NA #WORLDREFUGEEDAY2022 

Događaj je organizovan u saradnji Agencije 
Ujedinjenih Nacija za izbjeglice (UNHCR), Vlade Crne 
Gore i partnera, povodom obilježavanja Svjetskog 
dana izbjeglica.

20. VI 2022.   

„Crna Gora je zemlja koja već 30 godina njeguje 
politiku otvorenih vrata prema raseljenim licima. U 
jednom trenutku u našoj, ne tako dalekoj istoriji, 
svaki peta građanka ili građanin u Crnoj Gori je 
imao status izbjeglice“, kazala je potpredsjednica 
Marović.
Ona je istakla da su, od 24. februara od kad je 
počela ruska agresija na Ukrajinu, kroz Crnu Goru 
prošle 24 hiljade Ukrajinaca, a 8,4 hiljade njih u 
Crnoj Gori je našlo privremeno utočište.
„Obavezali smo se da njegujemo evropske 
vrijednosti i radimo u skladu sa UN Agendom, ali 
što je još bitnije, da budemo solidarni i da budemo 
ljudi. To je poruka koje treba da se podsjetimo 
upravo danas, na Međunarodni dan izbjeglica“, 
kazala je Marović.

POTPREDSJEDNICA VLADE I MINISTARKA EVROPSKIH 
POSLOVA JOVANA MAROVIĆ UČESTVOVALA U BRISELU 
NA PANELU POVODOM DANA EVROPSKOG RAZVOJA 2022 
Na panelu pod nazivom „Ekonomski i investicioni 
plan u susjedskim regionima EU: trasiranje 
Globalnog djelovanja“, Marović je kazala da su jačanje 
regionalne saradnje, ekonomska konsolidacija i 
politička podrška ključni elementi za dalje uspješno 
sprovođenje Ekonomskog i investicionog plana 
u Crnoj Gori i realizaciju projekata koji su njime 
planirani.
„Crna Gora predano radi na jačanju demokratskih 
institucija, osnaživanju ekonomskog razvoja i 
posvećena je sprovođenju Zelene agende. Samim 
tim, Zeleni rast i agenda povezivanja su prioriteti 
na kojima aktuelna Vlada posvećeno radi, u cilju 
kreiranja preduslova za uspješno sprovođenje 

23. VI 2022.   

planiranih infrastrukturnih projekata i daljeg 
prosperiteta crnogorskog društva“, kazala je 
Marović na panelu.

POTPREDSJEDNICA VLADE I MINISTARKA EVROPSKIH 
POSLOVA JOVANA MAROVIĆ UČESTVOVALA U BRISELU 
NA PANELU POVODOM DANA EVROPSKOG RAZVOJA 2022 
Na panelu pod nazivom „Ekonomski i investicioni 
plan u susjedskim regionima EU: trasiranje 
Globalnog djelovanja“, Marović je kazala da su jačanje 
regionalne saradnje, ekonomska konsolidacija i 
politička podrška ključni elementi za dalje uspješno 
sprovođenje Ekonomskog i investicionog plana 
u Crnoj Gori i realizaciju projekata koji su njime 
planirani.
„Crna Gora predano radi na jačanju demokratskih 
institucija, osnaživanju ekonomskog razvoja i 
posvećena je sprovođenju Zelene agende. Samim 
tim, Zeleni rast i agenda povezivanja su prioriteti 
na kojima aktuelna Vlada posvećeno radi, u cilju 
kreiranja preduslova za uspješno sprovođenje 

23. VI 2022.   

planiranih infrastrukturnih projekata i daljeg 
prosperiteta crnogorskog društva“, kazala je 
Marović na panelu.

borimo protiv svega što predstavlja fašizam, protiv 
svih fašističkih ispada i da je to naša obaveza ka 
Evropskoj uniji i na putu ka Evropskoj uniji.
 

POTPREDSJEDNICA VLADA CRNE GORE I MINISTARKA 
EVROPSKIH POSLOVA JOVANA MAROVIĆ, SA 
SARADNICIMA UČESTVOVALA U AKCIJI “DA ZABLISTA 
CRNA GORA” 

Akciju “Da zablista Crna Gora” organizvali su 
Aerodromi Crne Gore koji su se, na taj način, pridružili 
inicijativi Koalicije za održivi razvoj, tokom koje su se 
čistile različite javne površine u Crnoj Gori.
„Drago nam je da se Ministarstvo evropskih poslova, 
zajedno sa Aerodromima Crne Gore, pridružio akciji 
Koalicije za održivi razvoj „Da zablista Crna Gora“ i što 
smo, na simboličan način, čišćenjem prostora ispred 
aerodromske zgrade poslali zajedničku poruku o 
važnosti zaštite i očuvanja životne sredine“, poručila 
je Marović. 

3. VI 2022. 

„U susret 5. junu, Svjetskom danu zaštite životne 
sredine, želimo da, ovom simboličnom akcijom 
istaknemo važnost zaštite životne sredine u procesu 
pregovora, kao jednog od najvažnijih i najzahtjevnijih 
zadataka na putu ka EU. Nadam se da će ovakve 
akcije postati ustaljena praksa i da ćemo svojim 
primjerom pokazati građankama i građanima da je 
ova zemlja jedina koju imamo i da je na nama da je 
sačuvamo za buduće generacije“, istakla je Marović.

MINISTARSTVA EVROPSKIH POSLOVA


